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Wekerle, Popovics, Szterényi
Három legkiválóbb közgazda­

sági politikusunk, európai hírű 
pénzügyi szaktekintélyük. A gond­
viselés különös kedvezése, hogy 
együtt vállvetve, egy kabinet har­
monikus közös munkájában érvé­
nyesíthetik tökéletes nagy szak- 
tudásukát a haza javára, ezekben 
a nehéz időkben, mikor a nemzet 
életének fenmaradásáért nemcsak 
fegyveres, hanem gazdasági had­
viselésre is erősen telkészült ál­
lapotban kell várnunk a inár, no­
ha csak részletekben, megindult 
béketárgyalások kimenetelét, mc 
lyeknek szerencsés befejezése után 
a nemzetek között újabb verseny 
következik gazdasági téren, fcrre 
kell előre felkészíteni, erőssé tenni 
az országot, hogy bárhonnan jö­
hető veszedelem bennünket vér- 
tezetlenül ne találjon. Nagy meg 
nyugvásunkra szolgál, hogy a bé­
kés hadviselés vitelére éppen a 
mostani kormányban olyan ráter­
mett vezérkarunk van, melynek 
Wekerle Sándor a Hindenburj-ja 
a Popovics meg Szterényi az ő 
segítőtársait.

igazgatási tisztviselők életfogytig­
lan való választásának elvéből 
nem enged, mert ezzel egész nem 
zedékre biztosítja az adminisztrá­
ció nemzeti jellegét s egyúttal 
megszüntetni a választás esélye­
itől függő köztisztviselők bizony­
talan helyzetének örökös aggodal 
mait.

Rendezett közéleti viszonyok 
között lehet aztán nemzetmegerő- 
8Ítő. nagyarányú közgazdasági, 
ipari, kereskedelmi politikát csinál­
ni, melyek közé tartozik Szterényi 
programja szerint a nagyipar fej­

lesztése mellett a kisipar hathatós 
támogatása és a székelység ér- 
dekeindk megvédelmezése. A fo­
gyasztó közönségnek jogos kíván­
sága pedig végrevalahára, az 
ipari cikkek árának maximálása.

Anyagilag, gazdaságilag, bel­
ső politikailag megerősödött, fel­
készült nemzet, nyugodt felsőség­
gel várhatja a nemzetek harcában 
a békekötések után bekövetkező 
gazdasági versenyt. Ebben a ver­
senyben éppenugy győzteseknek 
kell maradnunk, minta fegyveres 
versenyben.
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Megrendszabályozott villanygyár.
Pedig az" ország pénzügyi 

helyzete jelenleg nem éppen ró­
zsás. Ezt Popovics pénzügyminisz­
ter, az imdemnitási vita során 
nyiltan beismerte. A kormány 
azonban meg fogja találni a ki­
bontakozás útjait. A köztehervise­
lést igazságos arányban emelni 
kell • olyan reális pénzügyi po 
litikát folytatni, mely az államház­
tartás rendes menetét a hadikol- 
csönok kamatainak fedezését biz­
tosítja így tehát nincs szükség 
arra a munkapárti kicsinyes ug­
ratásra, mely szintén az imdemni- 
tás vitájában hangzott el, hogy 
a kormánynak minnél előbbre 
való gondja : az adóemelés le­
gyen 1 Mindennek eljön a maga 
ideje és nagyon helyesen cselek­
szik a kormány, ha a sorrend te­
kintetében nem engedi magát 
befolyásoltatni, hanem az ország 
belső nyugalma érdekében, rain- 
dennekelőtt a választójogi refor­
mot igyekszik ledéi alá juttatni.

Nyugodt, konszolidált, zavar­
talan belső politikára és a közéleti 
viszonyok, valamint parlamenti 
rendes munkaképesség mellett 
ipari tervek megvalósítására is 
törekszik a Wekerie-kormány, 
melyet tömör sorokban és egyre 
gyarapodó számaránnyal támogat 
a 48-as alkotmánypárt. A válasz­
tójogi reformmal kapcsolatosan a 
közigazgatást is rendezni kell. Erre 
nézve nagyon helyes a Wekerle 
fcoiffiány elhatározása, hogy a köz-
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Elmoshatailanul vésődtek 

be polgártársaink emlékezetébe, 
azok a bánatos téli délutánok, 
gyászosan sötét éjjelek, a midőn 
a sátoraljaújhelyi villany világítási 
és erőátviteli részvénytársaság az 
áramszolgáltatást beszüntette. Ért 
hető tehát, hogy ezeknek a kelle­
metlen emlékeknek hatása alatt a 
képviselőtestületi tagok egyértel- 
müleg állanak olyan indítvány 
mellé, mely egy, esetleg ismétlő­
dő sötétben maradás lidércnyomá­
sától fogja őket, már előzetes 
gondoskodással megszabadítani.

Ez az indítvány Dr. Holló 
Andor bizottsági tag ajkáról hal­
latszott el. Szónoki lendülettel 
előadott beszédében, az érvek 
tömegét felsorakoztatva, minden 
bűnét, a múltak minden hibáját 
mulasztását ráolvasta a villany­
gyárra és célirányos javaslattal 
szolgált azok orvoslását illetőleg.

A képvitestületi ülés tárgyso­
rozatának többi részéről, lapunk 
más helyén számolunk be, mig 
ezúttal alábbiakban a villanygyár 
ügyét illető vita minden fázisát 
igyekezzünk részletesen ismertetni.

Dr. Malárciik György előadó 
ismerteti * vállalat abbeli kérelmét 
engedélyezze a képviselőtestület az 
egységáraknak feleiaelését. A nehéz 
beszerzési viszonyok, az anyagok 
drágulására való hivatkozással annak 
idején azt kérte ugyanig a részvény­
társaság, hogy az egységárakat 20 
százalékkal emelhesse. A képviselő 
testület a kívánsággal ellentétbenkiváosággi

osakis 10 százalék emelése szavazott 
meg, amely határozatot, a gyár a 
a törvényhatósághoz megfelebbezte.

A törvényhatósági bizottság 
megállapítja, hogy a felebboző és 
Sátoraljaújhely város között a köz­
világítás ellátása tárgyában kötött 
szerződés által létesített jogviszony- 
tisztán magánjogi természetű, ennél 
fogva a szerződés bármely módosí­
tása ez egyik vagy másik fél akarata 
ellenére C9ak a rendes bíróság előtt 
szorgalmazható. Amennyiben pedig 
a törvényhatóság előtt nem lehet 
közömbös az, hogy a város költséges 
pert kezdjen, a felterjesztett irato­
kat azzal küldi vissza, hogy a ké­
relmet újból terjessze a képviselő­
testület elé és hozzon ebben a kér­
désben uj határozatot.

Amíg a darab a feiebbezóg út­
ját megfutotta a villanygyárjszedte 
a felemelt dijakat, folyton hangoz­
tatva, hogy a kérvényében Írott ma­
gasabb díjemeléshez ragaszkodik.

A folyó esztendő január havá­
ban a gvár ujabbi kérvényt nyújtott 
be a városhoz, amelyben a fokozott 
drágaság miatt, már 50 és 80 száza 
lók egységáreruelést követel avval a 
megjegyzéssel, hogy a kívánságának 
nem teljesítése esetén, birŐi döntést 
lesz kényszerült kérni. A pénzügyi 
bizottság tárgyalta a kérvényt és 
abban felsoroltak kouiilatálása cél 
jából a gyár könyveinek megvizs­
gálására Hatása József bizottsági ta­
got és Lánci Aladár számvevőt kü!d 
te ki. Eljárásának eredményéről Ha­
lász szóval, Linczi írásban referált. 
A pénzügyi bizottság a jelentések 
megtárgyalása után a vállalat igé­
nyének jogosságát részben meg­
állapítja és javasolja járuljon hozaá 
a képviselőtestület a magánháztar­
tások fogyasztása után az egység­
áraknak kilencről 12, a köz- és ipari

apánk mai száma 4 oldal.

fogyasztásnál pedig ennek arányá* 
bán való felemeléséhez. Mielőtt a 
pénzügyi bizottság határozatát tár­
gyalás alá vennék, előadó bejelenti, 
hogy Dr. Holló Andor bisottsági tag 
ellenkező indítványt óhajt beterjesz­
teni.

Dr. Holló Andor beozédo
elején megemlékezik azokról az el­
tolódásokról amelyeket a háború a 
régebben kötött megállapodások és 
szerződések terén végbe vitt. Ahol 
akár egyik vagy másik félre a kon­
junktúrából kifolyólag súlyos anyagi 
kár háramlott ott vagy kölosönüs 
megegyezéssel vagy bírói utón ster- 
■rödóst bontottak, feltéve, hogy as 
előfeltétel meg volt, hogy a káro­
sodás kimondottan a háború követ­
kezménye.

Döntő erejű statisatikai adato­
kat sorol fel az ország többi váro­
saiban szedett világítási egység árak 
tekintetében. Ezekből az adatokból 
megtudjuk, hogy 10000 lakoson aluli 
városokban 1914-ben 6#{io, 1917-ben 
8»ji0 volt ae egység ár, 10000 felől 
20000 lélekszáraig lakott városok­
ban 1914-ben 6’|i0 ma 8®|i# a díjté­
tel raig 20000-től 30000 leiekscamu 
városokbau 1914 6 ®|10 ma 8 4|w • 
villany világitási egységár. Tehát 
egyetlen egy classisban sem érte el 
a díj azt a magasságot amelyet mi 
már majdnem békében túlhaladtunk, 
eltekintve azoktól a váróinktól ame­
lyek saját üztmben látják el világí­
tásukat.

A díjemelés indító okául a háborúi 
viszonyokat betudni a villanygyár 
esetébea nem szabad — az emelésnek 
belső indokai vannak, amelyeket 
felsorolni nem kíván. A társaság 
nettó üzleti eredménye a háborúi 
esatendőkbeu átlag 20000 K tehát 
az alaptőkének 10 százalékot meg­
haladta. Keresett tehát a vállalat 
eleget, ne igyekezzék tehát a mos­
tani körülmények között esetleg 
mutatkozó vesztességét a fogyasz­
tókra áthárítani.

Taglalás alá veszi a részvény­
társaság és a város között fennálló 
szerződést. A képviselőtestület leg­
nagyobb részének élénk helyeslése 
közben állapítja meg, hogy bűnös 
könnyelműséggel kötötte meg a vá­
ros annak idején a szerződést. 

Budapest szerződése volt a 
minta, ahonnan minden té­
telt átvették a ml a gyár 
előnyét szolgálta, és min­
dent kihagytak a ml a vál­
lalatra terhes lett volna 

megváltoztatandó tehát a szerződős 
amire legjobb alkalom a mostani. 
Határozati javaslatot nyújt be mely 
szeriüt *

mondja ki a képviselőtestület, hogy 
az áram egységárak további eme­
lését a háborús viszonyokkal In­
dokoltnak nem látja ugyan, mind­
azonáltal a társaság helyzetére va­
ló tekintettel hajlandó az egység­
áraknak átmenetileg az 1918. évi 
január hó 1-től számított 1 eszten­
dőre való felemelése tárgyában a 
társasággal olyan tárgyalásokba 
bocsátkozni, melyeknek célját egy­
részt az engedélyezendő emelés 
mértékének megállapítása másrésat 
pedig ezzel kapcsolatban a vároa 
és a társaság között fennálló sier- 
■ődésnek oly irányu re vízió jp
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fogja képesni melynek feUdata 
lest .* a társaság sseriődéaes kon* 
oessiójánik idő és tartalom tekin- 
tetébeo való saabatosabb mégha- 
tárolása, a megváltási eljárás raó- 
dosatainak pontosabb körülírása 
végül ama biitositókok megállapí­
tása melyek a villany Usern saer- 
eődéses minőségének, a világítás 
folytonosságának és a kös világit ás i 
idő betartásának bistositása érdo 
kében szükségesük.

Ab érvekkel támogatott, szónoki 
hévvel előadott besaédet aajos éljen 
cés követte. Majd saólásra emelkedik.

Halán József. Támogatja a gyár 
kt'r-sét, már asért is mert a kiadási 
tételek kardinális pontjainak, ssén, 
olaj stb. áremelkedése mindinkább 
növekvő súlyos terheket helyes a 
vállalatra. Ne cárkossuDk el az egy­
ségárak felemelése elől, mert még 
igy is jutányosán jutunk egészséges 
világításhoz. Ha perre kerUl a dolog 
es a gyár bessüntetné a világítást, 
ismét életvessélyes lese a késleke­
dés, Inditványossa Beavassák meg a 
díjemelést avval, hogy még a folyó 
évben köteles a vállalat aat lessálli- 
tani, ha a nyersanyagok terén ár- 
oaökkeuós áll be és, hogy kütelei- 
tnssék a vállalat éjjel I éráig vilá­
gítani.

Klncieny Péter sserint a város
eddig rabsaolgája volt a vállalatnak. 
A múltakra nem óhajt réseleteson 
kitérni csak raegyjegyai, ilyen ha­
talmi ráfekvós mint néhány évvel 
még eaelőtt a villauygyárnál kösdol- 
gokban sehol sem volt tapasatalható. 
Alegstivlendőnek tartja Holló indít 
ványát, de a pénzügyi bizottság ja­
vaslatát fogadja el szükségből. J a ­
vasolja, hogy amennyiben a város­
nak 30 darab részvénye van, minden 
súlyával hasson oda a képviselőtes­
tület, hogy a vállalat igazgatóságá­
ba a polgármester, a fellig> főbizott­
ságba pedig a főszámvevő beválasz 
t :ssék.

Dr. Oláh István találóan jellemzi 
•  városnak a villanygyárhoz való 
viszonyát. Annak idején a város ve
netősóge is hibát követett el a szer­
kődét megkötésekor, viselje tehát 
most a következményeket, nyeljék 
le közösen a békát Holló indítvá­
nyát fogadja el.

Dr. Orosz Dezső mint a város 
célirányos és jogos követelését úgy 
tekinti Holló előierjesatésól. A vál­
lalat veaetőaége közvállalathoz nem 
méltó hanyagsággal, helytelenül ve­
zette a gyárat. Most ha a részvény­
társaság elakarua zárkózni a korrek­
ció elől, lépjen fel a város is szigo- 
iuan és engedje az ügyöt döntésre 
a bíróság elé vinni. Nem le z bíró­
ság amely jogsegélyben részesítené 
a gyárAt az üzem beállításáért.

Halász József ismételten felszó 
lal és kéri a testü letit, hogy a Holló 
inditványA feletti döntést halAssza, 
•I későbbi időre.

Neuman Jenő, Halász József elő­
terjesztését pártolja.

Dómján Elek Holló indítványát 
fogadja el, mint olyat, amely amel­
lett, hogy a díjemelés eíől el nem 
zárkózik, a város jogait is biztosítja.

Dr. Holló Andor a zárszó jogán 
ismét felszólal és megdönti a javas­
lata ellen felhozott ellenérveket.

Farkas Andor polgármester elfő 
gadja Dr. Holló előterjesztését. Itt 
aa alkalom a szerződés rövidlátására. 
Javasolja, hogy a villanygyárral 
folytatandó tanácskozásokat, ne a 
teljes pénaUgyi és jogügyi bizottság, 
hanem aaok által delegált 4—4 tag­
ból álló bizottság folytassa le. En­
nek a biaottságnak hivatalból a pol­
gármester, főügyész főmérnök szin­
tén tzgjai volnának.

A képvisilőtestület Dr. Holló 
Audor határozati javallatát, Farkai 
Andor polgármester fenti módosítá­
sával egyhangúlag elfogadja.

A képviselőtestület tehát amel­
lett, hogy jogait megvédelmezi, a 
villanygyárnak érdemtelenül kijutó 
előzékenységgel siet a segítsé­
gére.

A legközelebbi napokban le­
folytatandó tárgyalások fogják 
eldönteni, honorálja e a gyár a 
város nobilitását, nem zárkozik-eel 
a kívánalmak teljesítése elől, 
avagy megmarad ama rideg állás­
pontja mellett mely a teljes rom­
lásához fog vezetni.

Zemplénvármegyal köiraOvalö- 
dési egyesület csütörtökön rendes köz­
gyűlést tartott. Dómján Elek, mag­
vas elnöki megnyitót mondott vá­
zolva az egyesültnek a magyarosí­
tás érdekébeui kötelességét,Saentgyör- 
gyi üéaa pedig főtitkári jelentésben 
mindent felülelőu számolt be az 
egylet eddigi működéséről. Mzjd meg­
választottak az egyesület tisztikarát, 
mely változatlanul a régi maridt.

fi Magyaroson
tizes honvédünnep lesz

március 4-án 
•  •

H vármegye, a város kül85ttséggel 
vesz r is z t  zz ünnepen

— • á r * .  2.

Március 8-án lesz az évfor­
dulója annak a nagyszerű győze­
lemnek, a melyet a tizes honvé­
dek arattak a Magyarostetőn A 
véres dicsőség örök büsike emlé­
ke marad Zemplénvírmegyének is 
a melynek fiai a háboru.egyik leg­
szebb diadalát itt szerezték meg.

Az első évfordulón a tiaes 
honvédek nagy ünnepséget ren­
deznek, a melyre meghívtak 
Dókus Gyula alispánnak megkül 
döttértesitéaselZemplénvánnegyét 
és Sátoraljaújhely várost ia.

Az ünnepség a beküldött program 
szerint zenés ébresztővel kezdődik, 
amely után gyássistentisatelet, majd 
Borsod, Heves, Zemplén várme­
gyék küldöttségének fogadása 
következik. Miskolc város ünne­
pélyes keretek között ezúttal 
adja át azt az ezüst disz kürtöt 
amelyet a vitéz tízeseknek em­
lék gyanánt készíttetett. A gyász­
istentisztelet keretében Dr. Tü­
dős István református püspök 
szentbeszédet mond. A délelőtti 
ünnepségeket bezárja a csapatok 
tisztelgő diszmenete a magyarosi 
rohamban résztvett tisztek, legény­
ség előtt. Délután a legénység 
részére népünnepély majd éles 
kézigránátokkal roham mozzanatok 
bemutatása következik. Este tánc- 
mulatság, a melyen Sassy Csaba 
prologot mond, Petrik Ernő szá­
zados vetitett képekkel kisért 
felolvasást tart.

Az ünnepségen a vármegyét 
és a várost négy tagú küldöttség 
képviseli.

Oroszországi hadifog­
lyaink helyzete.

— mát*. 2.A e a körülmény, hogv Orosz- 
országgal formális békeszerződés 
egyenlőre H«m jött létra, — hivata­
los közlés szerint — a lakosság szé­
les köreit a hadifoglyok helyzetű 
miatt rendkívüli mértékben nyugta­
lanítja. Nera tagadható, hogy a há­
ti foglyok elyau államban, amely 
egyeógea vezetés és a legfontosabb 
óletseüksógleti csikkek híján vau, 
ueliéc helycetbe juthatnak. Másrészt 
aaoubau ao égés helyzet megítélé­
sénél tekintetbe kell vennünk az el­
hárító reudsaabályokat is. S  rend­
szabályok a kivetkezők :

Illetékes helyeken nem szűntek 
meg és tevábbra te na fognak meg­
szűnni a hadifoglyokra vonatkozó 
tárgyalást intenzív módon folytatni 
és ujrafÖlvéiöiót sacrgalmaBri, ha 
átmenetileg e var*7Alánonlián meg­
szakítás állna be. A már megtörtént 
megállapodások a hadifoglyok bizo­
nyos o«» (‘Atyaira votialkocoau eiőre- 
iatiiatoau lehetővé fogják tenni 
hogy nagyszabású hadifogoly vi 
szunylag korábbi időpontban haza 
jöhessen. Ellenfeleinknek a sajtóban 
közölt e föitétlen formában még egy­
általában nem érvényei alaptételei, 
amelyek abban csúcsosodnak Ki, hogy 
a hadifoglyokat minden további gon­
doskodás nélkül sorsukra fogják bíz­
ni, ama körülmény szerint ué.ei.dő 
meg, hogy az ily elvekkel dolgozó 
hatalmi tényező paranosnoksagiakör- 
sete helyileg nagyon korlátozott. A 
hadügyi kormány, amely feltétlenül 
eiieno van mindennemű -megtorló 
taktikának, az orosz hadifoglyokuak 
e bocsátására vonatkozóan osa& oly 
formában fog intézkedni, amely meg 
tátiéi a hasonló irányú oros* köavé- 
lemótiy figyelmen kivili hagyja eze­
ket a ko>03Önhi>tagokat.A  hadügyi kormány már rég­
óta azou dolgozik, hogy az előre 
nem látható veszedelmet a hadifog. 
lyoarol elhárítsa. Az eira irányuló 
rendszabályok abban fogla ltató* ösa- 
sce, hogy uegy pénzalapokat tarta 
uak készén a hadifoglyoknak az in 
séges területeken való eltartására, 
hogy gyakorlati módon használják 
föl aa életszükségletük sürgős meg- 
szürkésére szolgaié eszközöket, hogy 
oly irányban befolyásoljak a hadifog­
lyokat, hogy a maguk részéről ne 
Kövessenek my cselekedeteket, ame­
lyek helyzetüket megiosaaabbithat- 
ják és hogy végül oly technikai szer­
vezet létesüljön, amely biztosítja 
és gyorsabbá tusai a hadifoglyok 
lehetőm veszteség né'kill való hzz* 
szállítását. A semleges államoknak 
hadifoglyaink érdekében való cóltu 
datos, bölcs és lelkes tevékenység*, 
ezután tárgyi tekintetben a m«>ag 
évszak közeledése és az ellenséges­
kedésnek keleten való megszüntető 
se bizonyár* a'lta raasak arra, hogy 
az alaptalan aggodalmakkal szembe-

halyezcfik azt a komoly reményt, 
hogyle fogjuk küzdeni a pillanatnyi 
mfécségeket.

A képviselőtestület f. hó
26-á* tartott readkivüli közgyű­
lésen napirend előtt Farkas An­
dor polgármester részvéttel em­
lékezett meg Rimár József bizott­
sági tag elhunytéról. A tárgyso­
rozat első pontja Wináitchgraetz 
Lajos herceg üdvözlést megkö­
szönő táviratának felolvasása volt. 
Majd megszavaz a képviselőtestü­
let a „vidéki hírlapírók szövetsé­
ge" részére 50 korona támoga­
tást, az >lzr. Népkonyha, egye­
sület részére 800 koronát, mig 
Nasztanovics Mihály fizetéseme­
lés iránti kérelmet elutasítja. 
Márton Elek közigazgatási taná­
csosnak szabadságideje alatti he­
lyettesítésével Dr. Róth Józsefet 
bizza meg a képviselőtestület.

Rekvirálják a sovány
sertéseket.

•  •
V iR üsckfraetz kerceg a váwefyékez.— • á r * . 2.

Sstrdúi érkezett mag &aap!áfi- 
vármegyéhez a köz élelmezési miutrz- 
teriumnak Ggy ü<, nagy foutosságtí 
ívudalet*, * molynak at * oálja, hogy 
»* ország va.sAgoi z*ir* lata»áa á t­
segítsen minél hal h*tóiBbb»fi, lír 
uj rendelet, am*:yaek iüb>Ub ismer­
tetésére míg vissz* fogunk t'-ra^ 
e 'tol deli * sovány serté«*k rakvi 
rálását. RÁjötte* «rr*, hogy »z or*zág 
hus-éa zaireUáUtína* hi*te»itá»á< 
csak egy módon lehet eredményez 
elérni.* az ipvri sertés hiaialást kall 
fokozni, infonrivtibbé i*nui éa 
* kd-aAlalmacési mi- i»zt/rium dtapo- 
ri«iój» &!* hflyatni, Csak igy (,rheWí 
el *s egyenlő a!ositá*, igy kdznüböl- 
hetö fii a*, hogy * lakosság tgyik 
ré.ze nyakig duskái a búsban, »«ir- 
ban,,* szegény uépusstáiy pádig mar­
garinon, mag napraforgóolaja* sa- 
oyarog. A közéin'miatti mioissUn- 
u a  ipari hizlalás a‘á vasai ac ország­
ban található sartésakat. JfigyaalŐra 
títia a eá ra izá* szar sovány »*rtést 
r •kvirálnak. A hizott ••rtéaekbői 
aztán aráuyosan fog jufhatai miade*- 
Irinák.

Már régau kellett vo a* az a
renddel. A bábom három asetanda- 
jébuu azonban a kormány ás «aag- 
bízott ambarai uam úgy vé4a«ták 
a do gokat, ahogy kallatt v« aa 
Nana gondoskodtak róla, hagy min­
dig lagyau alég kauyarünk, zjiru ik, 
rubauk.

A Wakarla-kormáay agyab*l t*m 
tatz mint javítgatja a régi bsjotafr, 
a könnyalmü mulasatásakat. A aes 
tani közélalnsasési kormány arélvas 
kéazal iparkodix msgtsuui windant 
hogy biztosítsa rnsgílhatásnukat. 
Bizakodó remánységgs nóeetik azt 
a nehéz munkáját és vártuk, hogy 
enyhülni fognak a bajok. A gondok 
ostora vén sra mart&ugolta már t«s- 
tünkat-lelkünket ; itt *■ idaja, hegy 
elmúljék tőlünk a kaserü pohár !

Óvás! R á jö ttem , hogy az á lta la m  g yá rto tt

f,cffícóianc-@lu6specialifé“-*i*ar*afiü»,iyn't
*tdmaaimi_ vmmnak fo rg a lo m b a a m tly k  tlUm » g y 4 il i  
•éé tltm m v id jtgy  mm mldirátom pomi»t augfigvtlét*.
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f i  kBzaívelMési egyesület
irodalmi estélyéről.

•  •
) u a  | a r u  i  felolvasó asztalait.

-  mécs. 2.
A hétköznapok szürke egyhan­

gúságába áletet kultúrát vegyített 
a Zemplénvármegyéi közművelő- 
dési egyesület akkor a midőn az 
első irodalmi estédét megrendez' 
te. Fokozta a hatást egyrészt a 
szerencsés összeállitá.u műsor, a 
melyben egyformán helyet talált 
könnyed és nehezebb próza, zene 
másrészt és legkivált az a gran­
diózus gondolat, mely Bura Bar­
nát, a mi Újhelyiek Búza Barná­
ját a felolvasó asztalhoz ültette. 
Varázalato* er*je van a nevének 
és raegirott vagy elmondott iro­
dalmi alkotásit, mindig magasabb 
müélveeetét jelent olvasónak, hall­
gatónak. Megérthető tehát a hall­
gatóság olyan arányú tömege 
arailyea csütörtökön este a vár­
megyeháza nagytermét betöltötte.

As irodákat asltlj a városi 
dalárda tükélataa üisziiangga .Kiadott 
„Kárpáti éuak" dalátal kazdődütt, 
ugyancsak ok fajaaték fia az salát 
„Tihanyi zehohoz*1 .Kigi unta" dalok 
•löadáaával. A megnyitó éuak után 
dr. B.rgwr Józs-fuó raocdta #1 küa- 
iinaart lalitáizatéTtl Babiok Mihály 
•zodálatos azépségii, laély értri'iaü 
váráét „Huavét alőtt.“ Unit követ- 
kőzett ac estély fénypontja. Zugó 
tapauk aüaopatta a aáturaljaujholyi 
hölgyek rérpiroa oiklaiaan virágaival 
üiazitvü falolvaaó azztalhoz oda ül 
„a kezdő azúréiravaak félénk a fogó 
dottaágávai" Buaa Barna. „ k lelkem 
ben tobzódó érzőiét, hangulatok 
laagaarditenak — úgymond — éa 
fálak eltérítenek e őadáiom kijelölt 
útjáról. Szeretnék bvfaklidui az ér- 
zézek árjába éz mint türákany oiol- 
nakot z tenger hullámai, vitetni 
magamat szabadon . . , Szr retem 
Ifjhelyt, miat a magam á'alét, azé 
retem benne ifjtuágomat, axaiivedé 
teimet é» ami a fogságban életet 
Öntött bálám vágyaim ragyogását. 
Sokan vaanak, akik nana zvaretik 
Ujhalyt, valuáuak eaak Bágyadtéi 
az: tanáéig fegvágbau, akkor tudnák 
meg, milyen kellemes, zaiyan jó 
vároa. Mái ember ha ulzzik vagy a 
hajó zülyad el, vagy vazuti karambu 
ári, nekem agy világháború aaakadt 
a nyakamba. Ac amarikai jebban 
bánt velem, a frauoia jobban ma 
razatott. Az amerikai két hónap a'att 
többet mutatott az oracágából, mint a 
francia negyadfél év a la tt/ Köz­
ismert szerény légével eaak ilyen apró 
kitzölázokkal világi'ott.a mag fogiág- 
bani •aanvedéaail. Ehalystt izéiéi 
kontúrokban ossaahaionlitáat tett 
hálánk, Amerika, Frzi eiaorizág tár 
sada'mi, meaögaadaiági, zooiá'ia rí 
aaouyai köaötl, jellemző példákat hoz 
feL -a finom humor mázába burkolva 
mindent. Saórakoctaiva tanít, meg 
nevettetve oktat. Lóinkból fakadt 
elragadtatáejhangján seólamagyarok­
ról, akik mindenkor, bárhol ia ma. 
gyerek merednek. Majd befejezi elő. 
adását. „Eltévedtem. Élményeimről 
kellett beleélnem ée reményeimről 
szólottám."

A tomboló tetsaéa zaj, amely a 
felolvasás alatt ia gyakranta kitört, 
molt mint gátja alól felszabadult 
folyam árja, zúgva tört elő. Páriákig 
■■ólt ki á’jee, a tapz.

t W Í V

Még Kuhaoaka Etái adta elő 
zongorát), Hadar nehéz koncért da­
rabját >Saltartílld«*t. A iaU«or eme 
pontjánál hirUieuéban igatáu nem 
tudjuk, ki érdemli a nagyobb dicsé­
retet : a kis mürésanő vagy kiváló 
tanárnője Molnár Qyuláuó.

A közönségnek az estélyhez 
fűlött minden remenye teljesedett. 
Igazán élvezetes, magas nifóáju 
műsorral kedveskedett a közmű­
velődési egyesület. Megérde­
melt köszönet jár érte.

f i  hadbavonult joghallgatók 
kedvezménye

-  fekr. 20
N *íry jnlantözégü kerlveaméuyt 

biatozitott a vallás- éz küaoktatázligyi 
minieater oly hadbavonult joghall­
gatók részére, akik legalább két éve 
taljeaUaiiak káliméi szolgálatot éa 
ebből aa illőből legalább egy félévet 
a fronton töltöttek, — mely időbe az 
ellenség előtt ért aebeiUléi vagy 
baloglég gyógyít**! idejs >• bele- 
izámii, — tizenkét bélre terjedő 
pótíelév tartását r.iudali el. Hz a 
pótfélév izeknek, akik ezt tényleg 
hallgatták, azabáiysterii fólóvuek 
■aámiUalik be. Azonkívül megengedi 
a miniaater, hogy azok a katonai 
zzo'gálatot teijezi'ő hadgot tk akik­
nek valamely viaigolatuk (alap, 
vagy áilatzviaag*) eztdékez, orra 
bármikor jelenlk-zhetiek. Hogy a 
katonai szolgálatot te'jesitü hallga­
tók ezen kedvezményeket igénybe 
veheiaék, a honvédelmi miniszter a 
hadugymiuitzterrel é» a h. deereg- 
főpsra: e-noksággai egyetértőlog el- 
renáe te, hogy aa a'zóbb pírétcsnok- 
aágnk a nolgálati viiaooyok. mog- 
aértéae nélkli. vissgá'ataik leiehetéae 
végett turuujukkéut tégy Imii saa 
badjágidőt engedélyezzenek és őket
abból a ozélból, hogy mái a hébejtt 
tartama a'att it legalább egy félévet 
hallgassanak, saintón turnusokként 
12—12 hétre o jogaktdémis vzéklie- 
ly.ro aaabadvágolják. Ebbe a ara 
badiág dobé a jogakad Írnia székbe- 
lyért TA Ú od* «• vi«fc«*u'»*á» uinos 
balgMámitra, úgy, ho^y * hallgatók 
tajaieu tiftt-ukU hutát tölthetnek a 
jegakad^miác.

Az ilyen módon *aab»d*ágo!t 
hallgatók • tiaicnkót hét alatt egy 
teljéi aaumöiatert hallgathatnak. Aa 
öi»ő turnu* izahadságit oly időben 
fogják megkapni a hallgatók, hogy 
az előadásokat március 1 - töl május 
hó végéig hallgatha»áák. Ezek * 
most knadődö félévekre március l-lől 
■aárclus 5-ig tartoznak bűn-, tkozni.

Azok, akik a* első turuu bán 
nem voltak szabadságolhatok mint 
második turnusra jur.iús 1 tol fognak 
tizenkét heti szabadságot kapui és 
részükre ez idő alatt pótpzemeszter 
fog tartatni. E potseemuszterre azon­
ban kizárólag csak azok iratkozhat­
nak be, akiket erre a célra szabad­
ságoltak. Erre a pólfólóvre a biirat 
koaáeok juuius 1-étől juuius 5-ig 
bezárólag tartatnak, a félévvégi kon* 
tesztálások pedig a szabadság idő 
utolsó hetében le&anuk megtartva. 
A júniusban kezdődő pótszemeszter 
alatt is minden kötelező főkollégium 
a rendes óraszámban lesz előadva.

Ezen rendelet igen nagy jelen­
tőségű kedvezményt biztosat oly érett­
ségit tett katonák részére is, akik­
nek égyáltalában nem volt alkalmuk 
a jagakaáémiára btiratkoaoi. Esek

egv ily*• u tizenkét hetes naabadság 
alatt lehallgatott előadások bivonyi- 
tása alapján egy hadifólév bessámi- 
tálával aaooual aa első alapvizsgára 
boosátatnak és igy egy iskolai év 
elvégzése révén veszteségük agy- 
része elenyészik.

H Í R E K .

— Gr. Széchenyi György
vármegyénk főispánja néhány napi 
tartózkodásra Budapestre utazott.

— Tolvaj bonn. Illik Lndowika 
bouo, aki miut hírül adtuk, szolgáiét 
adóját órzékeuyeu meglopta, eddig 
még nem került oseodőrkóare. A 
nyomozás megállapította, hogy az 
illető bouu egy notórius saélhámosnő, 
aki legutóbb Budatiuban egy fö'd- 
birto őst, akinél alkalmaaásban volt, 
szintén meglopott és megszökött. 
Szolgálatát mindig más nevek alatt 
hamis okmányokkal foglalta el ég 
különböző oselokmúoyekórt több 
büntető feljelentés van eddig ia már 
ellene folyamaiban. Országosan kö­
rözik.

— Az Izr. Nőegylet hadies­
télyéről. Az Lr. Nóegylet a 
tizes honvédek árváinak alapja 
javára február hó 26-án, úgy erköl­
csi mint anyagi oldalát tekintve 
fényes sikerű estélyt rendezett. 
A színház zsúfolásig megtelt elő­
kelő közönséggel, a kik nem győz­
tek az elismerés hangos tapsaival 
jutalmazni a szereplők buzgalom- 
teljes igyekezetét. Bemutatásra 
került két azinpadi jelenet, a 
melyekben Ilkovics Ella, Fuehs 
Uözke, Haaz Annus, Mattyasoszky 
Kálmán, Roboz Viktor, Ilkovics 
Emil arattak megérdemelt babé­
rokat. bzékely Szilárdka verseket 
szavalt, S. Schmidt Corstancia, 
Somló József, mindketten a kassai 
színház kitűnő tagjai opera áriakat 
énekeltek. Az előadáson zavaró­
lag hatott a magasabb régiok kö­
zönségének neveletlen viselkedése 
a mely a vendégművészek ének 
számát több Ízben megzavarta. 
Ajánljuk ezt a momentumot a 
rendőrség legkivált pedig az es­
télyeket rendező egyesületek fi­
gyelmébe.

- -  Számozott bolyok a vonaton.
A kiúv igazgatósága és a kereske­
delmi mininzteriu-n éltükén fugiai 
koaik a vonalul tulaiufohságának 
kérdésével s keresi a megoldást, hogy 
a mai helyzetet orvosolja. Hír sze­
rint márciusban foufos reformmal 
kísérleteznek : a vonatokra megá1- 
lapitott számú jegyeket adnak ki, 
igy a helyeket megszámozzák a* 
öshzi  I kocsiosztályokon. Egyelőre 
két három vonalon tesznek próbát 
s ha az újítás beválik, áprilisban 
élelbe'.éptttik. A szükséges előké­
születek legközelebb megtörténnek.

— A dob használatának megszün­
tetése a hadseregben. A hadseregfő
parancsnokság iutézkedése alapján 
a jövőben a gyalogság nem haas- 
náija többé a dobot, amely hang­
aser esekutáo márosak a katonai ae- 
nkkarban less fellelhető.

Miat a  vándormadarak
eaőtől verten, ceapaott szárnyakkal, 
a honvágy energiájától Uive-hajtva, 
beláthatatlan mérföldeken keresetül, 
ezren é« earen jönnek, rubinnak a 
osukasaürke katonák.

Aa élet viharának, a fogság bá­
natos nélkülözésének ólmos csapásait 
e«*t?rdőkön át cérna megadással 
tűrve, a fáradalmak elviselésért 
vérhen-könyhen mp^ediTc, vttlgye- 
ken-h^gyeken át, hóbarí, napsütés­
ben Bságuldansk haea . . . Magyar 
országba.

Siágufdsnak. És ac otthonok, 
kiharavadt tűzhelyek párássá mint 
a főnix madár lángra lobban, hogy 
régen nélkülözött melegének min­
den izzó orajével várja, altatgassa 
melengesse a testvéreket, fiainkat, 
apákat.

Jönnek haea. Magyarország 
minden lakójának van saámukra 
egy simogató tekintete egy kö- 
saöoő, egy áldó szava.

Ae Itten hosott benneteket . . .

— Jönnek •  színészek. Fo­
dor Oszkár művész gárdája a 
szinelőadások sorozatát március ‘ 
hó 12-én kezdi meg a .Csárdás- 
királyné. operette előadásával. 
A színtársulat tagjai a követke­
zők : Mezey Margit, Vida Hús, 
Németh Irén, Ardó Böske énekes 
és táncos szubrettek ; Kovács Lu- 
lu, Wirth Sári, Lőrinczy Erzsi, 
Uray Lilli, G. Székely Renee 
dráma és vígjátéki színésznők 
azonkívül 10 segédskiuésznő, Gu­
lyás Menyhért, Falussy István, 
Ligeti Lajos, Váradi Izsó, Lónyay 
Sánder, Krémer Jenő, Brády An­
dor énekes és táncos színészek. 
Fodor Oszkár, Majtényi László, 
Erdélyi Kálmán, Bátori Illés Vágó 
Arthur, ttöri Lajos, Bakos Gyula 
drámai vígjátéki színészek és 6 
segéd színész. A zenét a 3. bos- 
nyák gyalogezred 18 tagú zene­
kara fogja szolgáltatni, Andor 
Zsigmond karnagy vezénylete alatt. 
Bár kimondottan „bérlet" nem 
lesz, a régi és újonnan jelentke­
zett bérlők helyei az előadások 
napjáig fel lesznek tartva, vagyis 
minden előviteli díj nélkül szo­
kott helyét a színházban e célra 
felállított pénztárnál az előadáa 
előtt *24 órával esetről-esetre min­
denki megkapja. A közönség 
élénk érdeklődéssel néz s saison 
elébe mely a hatalmas repertó- 
árt, a kitűnő színtársulatot tekint­
ve magas nívójúnak ígérkezik.

— EGY HÁZASPÁRHOZ délelőttre 
mindenei bejáró n6 kerestetik. Cin a 
kiadóhivatalban.

— Márciusi Onnspólyt rendez Dr. 
Brodynó tanítványaival, f, hő 10- 
én a várnaegyeháaa nagytermében, 
Qr. Széohenyi Wolkenetein Ernőn* 
ás Qr. Saáchunyi Györgyná védnök­
sége alatt. Aa Ünnepély délután 6 
órakor keadődik éa a tanítványokon 
kívül sárospataki jngásaok ia köare- 
müködnek. Aa előadáa tisata jöve­
delme a Dohánygyári Vörttekeresat 
korhái oáljaira lan fordítva.



,17. J£ÉCLÍ1L felsq m a o y a r o r sza o i h írla p Szánkat, aureius 2.

— E!fzá«n(Í! Folyt, A Stéehenyi- 
Wolktfostém ErnŐnó grófnő és Szé­
chényi Györgynó grófnő védnöksége 
|Utjt f. hó 9-én a Katholikuskör 
dísztermében megtartott aártkörü 
teaestélyen befolyt jövedelemről. 
S*e«alér Ödön, Debrő Mihály, Beke 
Béla, Isépy Lásaló, Filó Qóia, Dr. 
Stalay Lásaló 7—7, Steinhöffer Sán 
dór, X. Y., Dr. Behyna Deasőné, 
N. N., Osváth Ferenc 6—-8, Láncty 
Aladár, Nemes Lajosné, Sere Ferenc, 
Zettin Ignác, Diósaeghy Pálné, Bér- 
náth Aladárné, Baj üst Ernóné, Lan- 
german N. Hrabéoy Kálmán, X. Y., 
Htrios Sándorné, Meoaner Tibor né, 
Mogyoróssy Jánosnó 5—5, Mtike Jó 
astíf, Vinioaay György, Ignáo Lásaló, 
Schiller Kálmán, Jurosó Ágoston, 
Kottán Qyörgyné, Bódy Károlyné, 
Diósaeghy Pálné, Márton Elek Do­
bos Ernő, Koffer Ferenc, Jaoakó 
Béla, Rakmáuyi Jenő, Saépkuty Jó- 
astfné, Pilissy Lásalónó, Károlyi 
Érési, tíeregseásay Istvánná, Kané 
süla Ignáo, Jánossy Jóssá, Jakab 
Jóesef, Isépy Annus, Urbánsaky Jó­
ssá 4—4, Hausoh Gyula, Lengyel 
János, Németh Pálné, Bngelbert 
Károly, Engelberth Deasőné, Somo­
gyi Sarolta, Strohbach A. Éhlert 
Jolma, Tátray Gaby, Bódy Sarolta, 
Gosatonyi Annus, Zborey Vilma, 
Jánossy Jóssá, Pásttor Esater Mar 
kovits N. né 3 -3 ,  Dr. a. V., Ziho- 
rio« Bertalanná, N. N., Faragd De- 
■«3oá Arnótfalvy Bmilnó, Gyarma­
tiig Béla, Molnár Gyula, Jeuos Ár- 
pidné, Móré J. né, Urbáostky Jázsa, 
Kovács Erzsébet, Kováos Rózsa, Ge- 
lenoér Mariska, Kritorszky Margit, 
Máry Juliska, Síuohasia Juliska, 
Abelsberg József, Nagy Jeuőné, N. 
ff., Kalabrir József, 3y-2, Jurosó 
N.-né, Madarasy J né, Hufíer Gtbor- 
ué 1—1 korpáét. Úgy a természet 
báni adományokért, mint a íellilfi- 
zatésekért ezúton is laghálísr.bb kii- 
zzönetét fejeli ki.

A rendezőség.
— Az Oraikgoi Hidlgondozó Hi­

vatal Elnökensk rendeiete alapján 
Farkas Andor polgármester felhívja 
a vároa köaönségét, hogy hoazá.ttr- 
toaói költül aaokat, akik a város 
területéről- a moagóaitás óta- bevo­
ntatok éa jelenleg legénységi vagy 
tiszti állományban vannak, de eddig 
még hadisegélyre fölvóve nem lettek 
(áklr van igénylik a hadisegélyre 
akár nincsen), továbbá raindaaokat, 
akik a harctéren hősi halált haltak, 
végül a rokkantak, vagy hadifog 
aágba esett katonai egyéneket folyó 
hó 22 tői 28úg naponta d. u. 3-6 
óráÍ£ Dr. Kelner Győző v. tanácsos­
nál a törvényes követketmónyek 
terhe alatt jelentsék be.

— A dohányjegy életbeléptetése.
A pénzügyminiszter rendeletet inté­
seit a pónaügyigatúsághot, melyben 
Véleményt k é r : mi taódon lehetne 
a dohányjegyet Magyarországon élet­
be léptetni. Déván a dohányjegyet 
már használják. A péntligyigaaga 
tóaágnál a dohányosok törasköny ve­
iéi alapján dohány utalványjegy eket 
kapnak. A fejenkénti'kvóta 8 n«pon- 
káoti 100 gr. dohány, vai?y 100 da­
rab cigaretta, v^gy 25 saivar. — 
Ogy érle stílünk, hogy a kassai pénz- 
Ugyigasgatóság is életbeléptetett már 
bizonyos rend-zabélvokat, amelyek 
elfifutárjai a dohányjegy bevezetésé­
nek, Minden trafikban könyvelést 
kell eeutln vezetői a vevőkről. Hát 
nálunk mi lesa ? «

— Beteg katonák hozzátartozói 
fólmonot díjjal utazhatlak. A> állam 
vaautak igaagatésága kö.li, hogy 
aa éjseaki, déli és délkeleti hadsereg 
vonalain a beteg sebesült, vagy be­
teglég, vagy sebHgülég folytán tihalt

magyar, osatrák, boanyák, heroego- 
vinai ói német illetőségű katonák 
bocaátartoaói ha a katonák meglá­
togatására vagy temetésére utasnak, 
úgy a gyors- mint a saeméiyvoua- 
tok második és harmadik osztály á- 
ban félmenetdijjal utathatnak. Et 
a kedvesmény a csendőrök meglá­
togatására is fennáll. A beteg vagy, 
sebesült katonák meglátogatása köa- 
ségbeu a főstolgabiróság a városok 
baa a rendőrkapitányság által kiállí­
tott igaaolvány alapján történhetik.

— A Legjobb Könyvek tikere. Ke­
vés vállal kozás lett népsterüvé olyan 
rövid idő alatt, mint a Legjobb Köny­
vek. Pár nap múlva jelenik meg 
tizedik saáma és eddigi kilenc füae- 
te is elég volt arra, hogy a magyar* 
közönséggel eat a páratlan regény 
gyűjteményt magkedveltesse. Nemjis 
oaoda, mert ami érdekfestitő és emel 
lett irodalmi alkotása vau a világiro­
dalomnak, a t mind helyet kap a leg­
jobb magyar Írók mellett a Legjobb 
Könyvekbeu. A titedik stára Conan 
Doyle-nak legszenzációsabb detek 
tiv regényét, A Sátány kutyáját tar- 
ta'.matta. Egyes szám ára 60 fillér.

Nyilvános köszönet.
A bennünket ért gyász alkal­

mából a jóleső részvét oly nagy 
mértékben nyilvánult meg, hogy 
lehetetlen minden jó emberünk­
nek stemélyesou fujesni ki ieg- 
hálásabh köseönetüoket, miért 
is azt etuton nyilvánítjuk.

Sátoraljaújhely, 1918. febr. hó
Özv. Rlmár Józiefnééa oaaládja.

— Hiteles kiadmány.
Sátor aljanjhely r, t. város rendőr kapi­
tányi hivatala mint rendőri büntotS

bíróság.
1915. kih. 774|l és 77öjl szára.

A sátoraljaújhelyi rendőrkapi 
táuvság mint 1. fokú rendőr büntető 
bíróság rentlőrbirája a vád képvise 
leiében dr. Malártsik György váro«i 
tisati ügyésa réitvéteie mellett 
Deutsch Salamon kihágási ügyében 
Sátoraljaújhely városban 1916. óv 
deot. 6. napján és folytatólagasan 
megtartott nyilvános tárgyalás után 
követkeaőieg.

í t é l t
Deutsch Salamon sátoraljaujhel) i saiil. 
42 éves, isr. nős családos tejkeres­
kedő, sátoraljaújhelyi lakost átért, 
mert hamisított és jelsésnélküli lefölö 
aött tejet botort forgalomba, at 1895. 
évi XLVI. t. c. végrehajtása tár­
gyában kiadott 382S6|1896 ab. F. M. 
rendelet 8. §-Kb* lekötő kihágás
miatt a törvény 3 §. e pontja alap­
ján J (három) napi olaárásra és at 
1901. XX. t. c. 23. §-ában megjelölt 
célokat illető 400 kor, pénsbünte- 
tésnek 15 nap, végrehajtás terhe 
alatt letudó megfizetésére, nem fi­
zetés esetén további 20 napi elzá 
rásra s a tartási, végrehajtási költ­
ségek viselésére Ítélem, 16 kor vegy- 
vitsgálaii dijuak 15 nap végrehajtás 
terhe alatt leendő megfiaetésére kö- 
teiecem óh a törvény 7 § a alapján 
a marasztaló jogerős ítéletnek a 
.Zemplén ét Fe!sőmagyarorstág° 
helyi lapokban terhelt költségére 
való kÖaaétótelét elrendelem.

M e g o k o l á a .
1916 november hó 14-én a kaniai 

na. kir. vegykísérleti állomás vegyó- 
stének köabenjöttévul terhelt Mun­
kácsi utcai tejcsarnokában talált, és 
ugyancsak a terhelt által a beoskedi 
uradalomból szállított tejből a rend­
őrségen, stabálysaerü minták vétet­
vén, a aaakvélemény ■ szerint a ter­

helt ötletében talált tejből vett min­
ta nagymértékben vieocottmk, a rend­
őrségen vett minta pedig kismérték­
ben lefölöcöttnek találtatott. Terhelt 
aat, hogy a tejet ő hamisította volna, 
tagadja, ellenben beismeri, hogy a 
tejet, melyből a második minta vé­
tetett, ő fölötte le. At eljárás során 
ugyan nem volt bebizonyítható at, 
hogy a tejet viszel hamisította, azon­
ban tény ar, hogy a hamisított tejet 
terhelt forgalomba bottá. Eteknél 
fogva terheltet a forgalomba hoza­
talért és lefölöaésést a rendelkező 
rés* steriut büntetni, a felmerült 
költségek megfisetésében marasztalni 
és aa ítéletnek terhelt költségére 
való közzétételét elrendelni kellett.

Az ítélet kiszabásánál súlyosbító 
körülményül saolgájt, hogy terhelt 
a kihágást a jelen rendkívüli t a fo­
gyasztó köaönségét súlyosan érintő 
viszonyok közt követte el.

Ezen ítélet ellen a kézbesítésié1 
számítandó 15 nap alatt a vármegye 
alispánjához oimteudő 1 itt beadan­
dó felebbetéssel lehet élni.

Sátoraljaújhely, 1917. óv juo. 8. 
A kiadmány hiteléül :

Schraldt Lajst s. k.
rendőrkapitány 

mint rendőri büntető biré

Ztmplétrvármtgye alispánjától. 
Szám 55(1917 kih.

T á r g y :  Deutsch Salamou sátor 
aljaujhelyi lakos vitetett tej 
forga'omba hozatala által elkö*. 
vetett kihágási ügye. 

í t é l e t .
Deutsch Salamon sátoraljaújhelyi 

lakosnak a törvényes határidőn be­
iül benyújtott felebbeaése folytán 
Sátoraljaújhely r. t. város rendőrka­
pitányának 1. fokon 775| 1V17 — kih. 
st. a. hozott azt aa ítéletét, mellyel 
felebbwzőt az^rt mert a t 1916 óv 
őszén vizezett és lefölözött tejet ho­
zott forgalomba s árusított ki nagy­
ban a közfogyasztás céljaira at 1896 
évi 38286 sz. F. M. rend. 8 § aba 
ütköző kihágás elkövetése miau vét­
kesnek kimondva at 1895. évi XLVI. 
3. §. 0 pontja alapjai) 3 napi elzá­
rásra átváltoztatandó 400 kor. pénz­
büntetéssel büntette és 16 koront 
vegyvizsgálati díj valamint at Ítélet 
közzétételéből eredő hírlapi kötaég- 
nek 15 nap különbeni végrehajtás 
terhe alatti egyetem'egus megfiae 
téséhen marasztalta, II. fekon vits 
gálát alá oettem.

Enuek eredményéhez képest • 
felebbezést elutasítom a az I. fokban 
hozott ítéletet — nem felebbesett 
részében érintetlenül hagyva indo 
kaiból helybenhagyom.

Éten Bélelem eben a kézbesí­
téstől számítandó 15 nap alatt a 
rendőrkapitánynál benyújtandó s na. 
kir. földmivelésügyi mintatér úrhoz 
intézendő felthbozéssel lehet élni.

Aa ítéletet az összeg iratokkal to­
vábbi törvényszerű eljárás 0 ' Íjából
redőrkapitánynak kiadom.

Sátoraljaújhely, 1917. jun. hó 2.
Dékas «. k.

alispán.

Magyar Királyi F'őldmrutlisügyi min 
23521|1917 sz. -  IX. fő 2 0.

Alispán urnák folyó évi junius 
hó 2 án 5Bj 1917 kih. se. a. kelt ho 
to lt és a folyó évi julius hó 10-én 
60811917 kih. sz. a. kelt jelentésével 
tévesen a m. kir. belügyminiszterhez 
felterjesztett és onnan hoaaám áttét 
aat a másodfoka ítéletét, mellyel 
Sátoraljaújhely város rendőrkapitá 
nya 775)1917 kih. sz. elsőfokú íté­
letét maraszts.lt félnek felebbeaése 
utáu helyben hagyva Deutsch Sala­
mou sátoraljaújhelyi lakost nagy 
mértékben vizezett éa lefölözött ttj 
forgalomba hoaatala által elkövetett 
kihágásért aa 1895. évi XLVI. t. ö. 
3 §-ának 0. pontja alapján 3 (három) 
napi elzárásra és behajthatatlanság 
asetéo további 20 huss (papi) elsá-

rással hs!yettssitar;áu 400 (uégyiBáE) 
korona pénzbüutatéire ítélet és * 
felmerült 16 (tisenhat) korona vegy. 
vizsgálati dij megtérítésére kötelezte 
ót elrendelte, hogy a jogerős ítélet 
marasatalt költségén egy-egy izben 
• >Zeraplén és Felsőmagyarországt 
cimü lapokban köaaélótessék, marasz­
talt főinek felebbeaése folytán felül- 
bírálat alá vettem és enuek eredmé­
nyéhez képest következőleg

,, í t é l t e m :
Az Ítélet helyes indokainál fog. 

va helybenhagyom. Megokelás atb. 
Budapest, 1917. december 3|.
A miniszter rendeletéből :

Zsedényl Béla t. k.
miniszteri tanácsoa.

Felelős szerkesztő: Laadst«a» Mlkae,
Szerkeaztő: Gylrgy Lajta.

Viszketegség, SSmör, Rüh
leggyorsabban elmulasztja a 
Dr. Flesch-féle eredeti

„BARNA-ZS1R“
Nincs szaga, nem pisakit. Min­
dig eredeti pecsétes Dr. Fiesch- 
fáiét kérjünk. Próbatégely 2’39 
K, nagy tégely 4 K, családi 
adag 11 K. — Sátoraljaújhely 

és vidéke részére főraktár: 
Kádár Gyula gyógyszertárában, 

Sátoraljaújhely eu.

\3 s z o b a i
.  és mellékhelyisé- .
f  gekbSl álló \

m odern  la k á s t j
keresek m á j ú i  f  
h ó  a l t a j ó r a .  i

. /jin la to k a t a kiadóhivatal további! f

“  K lvá l6 a n  b e v á lt aai

Szőlőkötözö-zsineget
ajánl a

jtnngaria jlradi Pamutgyár R. J.
A r a d o n .

Az általános anyaghiáay miatt 
ajánlatos a szükséglet mielőbbi 
fedezése, mert a csekély ké«z- 
letekre való tekintettel, a 
megrendelések csak beérke­
zésük sorrendjében vehetők 

figyelembe.

Nyaaatatt Laaáaaaaaaa Mikaa éa Társa kOayTayeaáájákaa Sátaralja^kaly.
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